

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 99/14 del 26/02/2014

Intervento ME 052 A - Comune di Basico' "Drenaggi ed opere di convogliamento in C.da Badiazza" - Pagamento DL al SAL n.3 ed ultimo - Ing. Renato Cilona
CUP J79H1200000001 CIG 3999467094

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita' di intervenire nelle situazioni a piu' elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice ME 052 A, riguardante l'esecuzione di "Drenaggi ed opere di convogliamento in C.da Badiazza"- nel Comune di Basico' (ME), per un importo originario di € 300.000,00, successivamente incrementato, nel corso del Comitato di Indirizzo e Controllo del 24/02/2011, di € 1.000.000,00, e quindi per un importo complessivo di € 1.300.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 324 del 15/11/2011 di nomina del RUP Arch. Giovanni Trifilo', Responsabile Area Tecnica del Comune di Basico', a conferma della nomina avvenuta con Determina dal Sindaco n. 12 del 06/09/2005;

VISTO il Decreto Commissariale n. 65 del 14/02/2012 di finanziamento dell'intervento "Drenaggi ed opere di convogliamento in C.da Badiazza"- nel Comune di Basico' (ME);

VISTO il Decreto Commissariale n. 118 del 21/03/2012 con il quale e' stato conferito l'incarico per la Direzione Lavori, misure e contabilita' e sicurezza in fase di esecuzione, ex art. 152 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., all'Ing. Renato Cilona con sede in via Carlo Alberto Dalla Chiesa n.55 - 98064 Librizzi (Me) C.F. CLNRNT70H14E571E - P.IVA. 01755060835, per un importo pari a € 37.327,88 oltre IVA e oneri previdenziali;

VISTO il Disciplinare d'incarico siglato in data 21/03/2012 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Ing. Renato Cilona, di conferimento incarico di DL, misure e contabilita' e sicurezza in fase di esecuzione lavori per l'intervento ME 052 "Drenaggi ed opere di convogliamento in C.da Badiazza";

VISTO il Decreto Commissariale n. 128 del 26/03/2012 con il quale e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Drenaggi ed opere di convogliamento in C.da Badiazza" - codice ME 052 A, a favore dell'impresa I.Co.Li di Li Destri Giacomo & C. s.a.s.;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la Societa' I.Co.Li di Li Destri Giacomo & C. s.a.s., in data 04/04/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 10/04/2012 alla serie 3 n. 8118;

VISTO il Decreto Commissariale n. 491 del 25/09/2012 con il quale si e' provveduto ad impegnare le somme relative l'intervento ME 052 A - "Drenaggi ed opere di convogliamento in C.da Badiazza"- con il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

1. Importo dei lavori al netto del ribasso	€	572.565,20
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	37.386,10
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€	609.951,30

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€	128.089,77
2. Incentivi RUP e Supporto al RUP art.92 c. 5 D.lgs. 163/2006	€	5.502,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva	€	20.132,08
4. Competenze Tecniche D.L., misura e contabilita', sicurezza in fase di esecuzione, comprese IVA e oneri	€	78.289,00
5. Competenze collaudo statico e tecnico amministrativo comprese IVA e oneri	€	11.884,39

6	Competenze Tecniche geologo comprese IVA e oneri	€	19.680,49
7.	Indagini geognostiche comprese IVA e oneri	€	19.335,42
8	Oneri conferimento a discarica	€	26.500,00
9	Pubblicita' di gara e spese commissione	€	11.776,34
10	Contributo Autorita' di Vigilanza	€	0,00
11	Spese per occupazione temporanea aree	€	800,00
12	Lavori in economia	€	32.068,40
13	Spese tecniche per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera	€	10.000,00
14	Piano di Monitoraggio post-operam incluso IVA	€	24.082,87
15	Imprevisti	€	<u>48.849,27</u>
	Totale somme a disposizione	€	436.990,43
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	1.046.941,73

VISTO il Decreto Commissariale n. 496 del 26/09/2012 di pagamento del SAL n. 1 del 07/08/2012 per lavori eseguiti a tutto il 03/08/2012 relativo al Certificato di pagamento n. 1 del 08/08/2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 698 del 13/12/2012 di presa atto della approvazione PVS con un maggiore importo rispetto a quello contrattuale pari ad € 68.666,08 e quindi per un nuovo importo netto dei lavori di € 678.617,38 comprensivi di oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e rimodulazione del Quadro Economico così come di seguito:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza			
1.	Importo dei lavori al netto del ribasso	€	636.731,16
2.	<u>Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	€	<u>41.886,22</u>
	Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€	678.617,38
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1.	IVA 21% sui lavori	€	142.509,65
2.	Incentivi RUP e Supporto al RUP art.92 c. 5 D.lgs. 163/2006	€	5.510,18
3.	Competenze tecniche per la progettazione esecutiva	€	20.132,08
4.	Competenze Tecniche D.L., misura e contabilita', sicurezza in fase di esecuzione, comprese IVA e oneri	€	63.369,68
5.	Competenze collaudo statico e tecnico amministrativo comprese IVA e oneri	€	7.243,71
6	Competenze Tecniche geologo comprese IVA e oneri	€	19.680,49
7.	Indagini geognostiche comprese IVA e oneri	€	19.335,42
8	Oneri conferimento a discarica	€	
9	Pubblicita' di gara e spese commissione	€	11.776,34
10	Contributo Autorita' di Vigilanza	€	0,00
11	Spese per occupazione temporanea aree	€	800,00
12	Lavori in economia	€	
13	Spese tecniche per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera	€	10.500,00
14	Piano di Monitoraggio post-operam incluso IVA	€	24.082,87
15	Imprevisti	€	<u>48.383,93</u>
	Totale somme a disposizione	€	368.324,35
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	1.046.941,73

VISTO il Decreto Commissariale n. 703 del 17/12/2012 di pagamento del SAL n. 2 del 27/11/2012 per lavori eseguiti a tutto il 26/11/2012 relativo al Certificato di pagamento n. 2 del 29/11/2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 227 del 26/03/2013 con il quale e' disposto il pagamento delle competenze spettanti l'incarico di DL al SAL n. 2 e redazione della PVS all'ing. Renato Cilona;

VISTO il Decreto Commissariale n. 638 del 02/08/2013 di pagamento del SAL n. 3 del 27/06/2013 per lavori eseguiti a tutto il 18/06/2013 relativo al Certificato di pagamento n. 3 del

01/07/2013;

VISTA la nota prot. n. 5231 del 11/11/2013, acquisita agli atti al prot. n. 6855 del 14/11/2013, con la quale il RUP trasmette, tra l'altro, :

- disposizione di liquidazione competenze DL al SAL n.3 ed ultimo del 11/11/2013;
- fattura n. 05 del 11/11/2013 emessa dall'Ing. Renato Cilona per le competenze relative alla DL al SAL n.3 ed ultimo;
- dichiarazione resa dall'Ing. Renato Cilona, ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilita' dei flussi finanziari".

VISTO il Decreto Commissariale n. 1114 del 16/12/2013 con il quale si prende atto della Perizia di assestamento finale e si rimodula il Q.E. come di seguito:

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	863.266,65
A.2 Economie derivanti dal ribasso d'asta del 25,8134%	€	222.838,47
A.3 Importo dei lavori al netto del r.a.	€	640.428,18
A.4 Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>42.000,00</u>
A.5 Importo dei lavori al netto del r.a. incluso sicurezza	€	682.428,18
SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1 IVA al 21% sui lavori	€	143.309,92
B.2 Incentivi RUP e supporto al RUP	€	6.155,81
B.3 Progettazione esecutiva, compresi IVA ed oneri	€	20.132,08
B.4 D.L., misura e cont., CSE, geologo in fase esecutiva redazione PVS compresi IVA ed oneri	€	58.432,64
B.5 Collaudo statico e tecnico amm.vo compresi IVA ed oneri	€	7.243,71
B.6 Competenze tecniche geologo	€	19.680,49
B.7 Indagini geognostiche compresi IVA ed oneri	€	19.335,42
B.8 Oneri di conferimento a discarica	€	-----
B.9 Pubblicita' gara e spese commissione di gara	€	11.776,34
B.10. Contributo Autorita' di Vigilanza	€	-----
B.11 Spese per occupazione temporanea delle aree	€	800,00
B.12 Lavori in economia	€	-----
B.13 Spese tecn. Accertamenti di laboratorio e verifiche tecn.	€	10.500,00
B.14 Piano di monitoraggio post-operam incluso IVA	€	24.082,87
B.15 Imprevisti/Economie	€	<u>43.064,27</u>
Totale Somme a disposizione	€	364.513,55
TOTALE COMPLESSIVO	€	1.046.941,73

VISTO il Decreto Commissariale n.1123 del 18/12/2013 con il quale e' stato disposto il pagamento dello Stato finale dei lavori a tutto il 19/06/2013 alla ditta I.Co.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s.;

VISTA la nota prot.n.606 del 12/02/2014 con la quale il collaudatore Ing. Maurizio Coroneo trasmette il certificato di collaudo tecnico amministrativo dell'intervento;

VISTA l'attestazione di regolarita' contributiva dell'Ing. Renato Cilona rilasciata dalla INARCASSA in data 17/12/2013, acquisita agli atti al prot.n. 7675 del 07/12/2013;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia in data 26/02/2014 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che l'Ing. Renato Cilona e' soggetto non inadempiente;

VISTO l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n 147, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni";

VISTA la nota trasmessa tramite e-mail in data 04/02/2014, acquisita agli atti al prot.n. 440 del 04/02/2014, con la quale si invitano i Commissari Delegati, nelle more della registrazione dei provvedimenti formali, ad assicurare la continuita' dell'attivita' amministrativa e gestionale ordinaria.

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 05 del 11/11/2013 emessa dall'Ing. Renato Ciona per € 13.815,88 inclusi iva ed oneri e relativa alla somma disponibile sulla voce B/4 del Decreto di impegno n. 491 del 25/09/2012;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Drenaggi ed opere di convogliamento in C.da Badiazza" nel Comune di Basico' ed individuato con il codice di identificazione ME 052 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, della somma di **€ 11.638,09** (undicimilaseicentotrentotto/11), a saldo della fattura n.5 del 11/11/2013, in favore dell'Ing. Renato Ciona - C.F. CLNRNT70H14E571E - P.IVA 01755060835, per le competenze spettanti l'incarico di DL al SAL n. 3 ed ultimo, da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 96G 07601 165000 00015735939, che lo stesso intrattiene presso Banco Posta - Filiale di Librizzi (Me);

Articolo 3

E' disposto il versamento delle ritenute d'acconto di cui al precedente art. 2 per un importo complessivo pari a **€ 2.177,79** (duemilacentosettantasette/79) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso l'Unicredit Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo, da commutare in quietanza d'entrata con imputazione al Capo VI - cap.1023/4 del quadro di classificazione dell'entrata della Regione Siciliana;

Articolo 4

Al pagamento dei suddetti ordinativi per complessivi € 13.815,88, si provvede a valere sul Decreto di impegno n. 491 del 25/09/2012, cosi come modificato dal Decreto Commissariale n. 698 del 13/12/2012 e dal Decreto Commissariale n. 1114 del 16/12/2013 (voce B/4 "Competenze Tecniche D.L., misura e contabilita', sicurezza in fase di esecuzione, comprese IVA e oneri") mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5

Il presente decreto sara' trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

